
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 10  DEL 30-03-2021

UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE

Oggetto: Individuazione sostituto Responsabile Area VIII-Polizia locale

IL SINDACO

PRESO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 11/03/2021, sono stati
modificati i commi 1 e 2 dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 25/09/2012,
rubricato “Sostituzione e revoca dei Responsabili di Area”;

RILEVATO che, a seguito della carenza di personale di cat. D nell’Ente e della difficoltà ad
effettuare assunzioni sulla base del vigente quadro normativo e dei vincoli finanziari, si rende
necessario garantire la sostituzione dei Responsabili di Area in caso di assenza o impedimento
anche eventualmente con personale di cat. C, oltre che con altri Responsabili di Area o dipendenti
di cat. D;

DATO ATTO che, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e contrattuali, la nuova
formulazione dei commi 1 e 2 dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi, così recita:

“In caso di assenza o di impedimento a qualunque titolo di un Responsabile di Area, le1.
relative funzioni sono affidate dal Sindaco, con motivato provvedimento, in via prioritaria ad
altro Responsabile di Area.
In via subordinata rispetto a quanto previsto nel precedente comma, tenuto conto delle2.
competenze professionali, le funzioni potranno essere esercitate da dipendenti dell’Area di
categoria D o, in mancanza, di categoria C purché in modo non prevalente ed esclusivo,
individuati dal Sindaco sulla base dei seguenti criteri, elencati secondo ordine di rilevanza:
1) titoli di studio;
2) qualificazioni professionali;
3) eventuali precedenti incarichi;
4) esperienza posseduta.
Ove l’assegnazione dell’incarico di sostituzione sia disposta nei confronti di un dipendente
di categoria C, non si dà corso al conferimento di mansioni superiori”;



ATTESO che con la predetta modifica si intendono abrogate le eventuali norme regolamentari in
contrasto;

VERIFICATA la dotazione organica dell’Ente, per come rideterminata in ultimo con Deliberazione
di Giunta Comunale n. 77 del 22/05/2019, da cui si evince che i profili afferenti all’Area della
vigilanza urbana sono i seguenti:

specialista attività vigilanza (cat. D-n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato,);-
agente di p.m. (cat. C-n. 8 unità a tempo pieno e indeterminato, oltre le unità da stabilizzare-
a 24 ore settimanali);

RILEVATO che:
allo stato attuale il Responsabile dell’Area VIII-Polizia locale Sig. Masetta Milone-
Vincenzo è stato collocato in ferie d’ufficio preliminarmente al suo collocamento a riposo,
che avrà decorrenza dal 01/09/2021;
con Determina Sindacale n. 09 del 09/03/2021 è stata assegnata “ad interim” la-
responsabilità dell’Area VIII-Polizia locale al Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia
Chirieleison;

PRESO ATTO che, sulla base dell’art. 97, comma 4, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il
Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia”;

CONSIDERATO che l’art. 101, comma 2, del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni
locali triennio 2016-2018, siglato il 17/12/2020, ha chiarito che “l’incarico di Responsabile per la
prevenzione della corruzione e la trasparenza del Segretario Comunale e Provinciale, è
compatibile con la presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle
commissioni di concorso, nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli”;

PRESO ATTO dei gravosi carichi di lavoro già assegnati ai Responsabili di Area dell’Ente nonché
dell’assenza nell’Area VIII-Polizia locale di dipendenti di cat. D;

PRECISATO che, alla luce della predetta modifica regolamentare, tenuto conto delle competenze
professionali è possibile conferire l’incarico di sostituzione del Responsabile di Area in caso di
assenza o di impedimento a qualunque titolo anche a dipendenti di cat. C dell’Area, purché in modo
non prevalente ed esclusivo, da individuare sulla base dei seguenti criteri, elencati secondo ordine
di rilevanza: 1) titoli di studio; 2) qualificazioni professionali; 3) eventuali precedenti incarichi; 4)
esperienza posseduta;

RILEVATO che, al fine di garantire un’organizzazione dell’Area VIII-Polizia locale improntata
all’efficacia e all’efficienza amministrativa, nonché di assicurare un miglior funzionamento degli
uffici della medesima Area, si è proceduto ad una valutazione dei requisiti posseduti, secondo i
succitati criteri regolamentari, per l’individuazione di un dipendente di cat. C dell’Area VIII-Polizia
locale, cui conferire il sopra menzionato incarico di sostituzione;

ATTESO in particolare che, con nota prot. n. 8409 del 16/03/2021, i dipendenti di cat. C dell’Area
VIII-Polizia locale sono stati invitati a manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di
sostituzione del Responsabile dell’Area VIII-Polizia locale, trasmettendo entro e non oltre il
23/03/2021 un proprio curriculum vitae aggiornato, recante i requisiti posseduti, per come indicati
nella nuova formulazione dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi;



VALUTATI i curricula pervenuti e analizzati in ordine di rilevanza i titoli di studio, le
qualificazioni professionali, gli eventuali precedenti incarichi nonché l’esperienza posseduta dai n.
2 dipendenti che hanno manifestato la propria disponibilità (prot. n. 8827 e n. 8828 del 22/03/2021);

RITENUTO che, in conformità ai sopra richiamati criteri regolamentari, il dipendente che può
essere individuato quale sostituto del Responsabile dell’Area VIII-Polizia Locale è l’Ispettore Capo
Dott. Giuseppe Vitale, dipendente a tempo pieno e indeterminato, cat. C, unico soggetto istante in
possesso di laurea, nonché in possesso delle qualificazioni professionali informatiche di
programmatore e in materia di internet e multimedialità;

PRECISATO che, in caso di assegnazione dell’incarico di sostituzione del Responsabile di Area nei
confronti di un dipendente di cat. C, non si dà corso al conferimento di mansioni superiori, in
quanto il suddetto incarico sarà svolto in modo non prevalente ed esclusivo;

PRESO ATTO di quanto previsto dal CCDI 2020-2022, sottoscritto in via definitiva il 16/02/2021;

CONSIDERATO che, alla luce del carattere non prevalente ed esclusivo dell’incarico di
sostituzione da conferire al dipendente di cat. C, si ritiene di confermare l’assegnazione “ad
interim” della responsabilità dell’Area VIII-Polizia locale al Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia
Chirieleison, fino a nuovo provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI INDIVIDUARE, per le motivazioni dettagliate in premessa, sulla base dei criteri stabiliti2)
dall’art. 22del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
in ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 11/03/2021,
l’Ispettore Capo Dott. Giuseppe Vitale quale sostituto del Responsabile dell’Area
VIII-Polizia locale in caso di assenza o impedimento a qualunque titolo, con decorrenza dal
01/04/2021 e fino a nuovo provvedimento;

DI DARE ATTO che non si dà corso al conferimento di mansioni superiori, in quanto il3)
suddetto incarico di sostituzione sarà svolto in modo non prevalente ed esclusivo;

DI CONFERMARE, alla luce del carattere non prevalente ed esclusivo dell’incarico di4)
sostituzione conferito all’Ispettore Capo Dott. Vitale, l’assegnazione “ad interim” della
responsabilità dell’Area VIII-Polizia locale al Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia
Chirieleison, fino a nuovo provvedimento;

DI DARE ATTO che, pertanto, l’Ispettore Capo Dott. Vitale sostituirà il Segretario5)
Generale nell’incarico “ad interim” di cui trattasi, nei casi di assenza o di impedimento a
qualunque titolo dello stesso Segretario.

DISPONE

la notifica del presente provvedimento al Segretario Generale, al Vice Segretario e all’Ispettore
Capo Dott. Vitale, nonché la trasmissione agli Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, al
Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabili delle Aree e alle
RR.SS.UU.



O R D I N A

che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo pretorio online per giorni 15.

Sant’Agata di Militello lì 30-03-2021

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 10 del 30-03-2021 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 31-03-2021 al 15-04-2021.

Registro pubblicazioni n.607

Sant’Agata di Militello lì, 31-03-2021

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


